
不断追求创新的企业要求。传统财务分析与现代业绩管理最

本质的区别是：前者关注的是财务指标的评价；后 者关注的是

未来过程和结果的改进。从财务分析发展到业绩管理 必将成

为 企业财务创新的趋势之一。

7、从财务信息系统发展到ER P系统

我国目前绝大多数企业采用的是以 会计核 算为主，具有

简单的财务管理功能，账单表式的数据处理技术（非工 作流技

术）。这种 系统已不能适应日趋复杂的企业经营管理。企业从

财务信息系统逐步发展到ER P系统 ，对于提高企业整体经营

管理水平和核心竞争力具有重要意义。ER P系统 主要 包括采

购管理 、生产管理、销售 管理、人力资源管理 、财务管理、供 应

链 管理和客户 关 系管理等模 块 ，在决 策支持、资源 配 置、流程

管理、远程控 制、协 同、业务与 财务一体化 等方面具有显著的

优势。

现代企业财务管理“转轨 变型”，不是对传统 财务管理的

否定，而是对传统财务管理的 完善、改进、发展和变革。根据现

代企业财务管理“转轨 变型”的要求，设计出符合国情的财务

管理体系，对于完成企业财务管理“转轨 变型”具有重要意义。

（作者单位：武汉理工大学管理学院  

国机财务有限责任公司）

责任编辑  孙 莹

来稿 撷萃

对改变财务费用中未实现

汇兑损益会计处理方法的看法

王家亮

按 照我国《企业会计制度》的规 定，企业会计期间终了 ，各

种外币账户的外币期末余额 ，应按照期末规定汇率折合的记

账人民币金额 与原账面人民 币金额的差额 ， 计入当期财务费

用。笔者认为 ，这一做 法，与国际惯例 不符，在一定程度上还可

能扭曲 企业会计损益情况 ，进而 直接影响企业自身的利益。
具体分析如 下：

首先，这一做 法可能过度地扭曲企业会计损益情况。举个

简单例子，某 企业 于2003年年初新增5年期长期借款5 000万欧

元 ，借款售 汇后 立即支付用 于建设厂 房设施 ，体现 为 以 人民 币

核算的固定资产。假设2003年年初汇率为 1欧元兑换人民币7.5

元，2003年年底汇率为1欧元兑换人民币 10.5元。如 此企业2003

年度当年未实现汇兑损益达人民币1.5亿 元。按 照我国的会计

制度，该损益将直接计入当年财务费 用 ，从而相应减少企业 当

年的会计利润。仅此一项影响就 完全可能超过企业一般的会

计要素对正 常营运活动的会计盈利的影响 ， 明显地扭曲企业

会计损益情况，在损益表中不利 于真实反映企业 当年的运营

业绩，使损益表可比性相对减弱。同时，这种做法显然也不符

合会计的重要性和权责发生制原则。

其次 ，这一做法可能直接损害企业的利益。同前例 ，假设

该企业2003年无其他 未实现 汇兑损益，剔除这一影响2003年真

正的营业会计利润为2亿元人民币。按照我国会计制度将1.5亿

元人民币未实现汇兑损益计入财务费用后，2003年企业会计利

润仅为5 000万元人民币。而假设该企业为外商投资企业，2002

年亏损3 000万元人民币 ，2003年为 第一个盈利年度，正 开始 享

受所得税“二免三减半”的政策。这一做 法对企业来说 ，可能会

碰到如 下的不利情况：大幅度地直接减少企业2003年当年可分

配 未分配利润，使企业即使 有较好的业绩，却不能进行相应的

分红，进而 可能直接 影响外商投资企业股东的积极性 ，影响外

商投资企业的现金流和全球战略安排，如 并购选择等。又假设

2004年欧元兑换人民币汇率持续上涨，该外债2004年未实现汇

兑损益将继 续侵蚀 当年正 常会计利润 ，2004年当年可分配红利

相应减少。再假设2005年欧元兑换人民币汇率持续下跌至2003

年年初 水平，2005年因其汇率变动反 而 相应冲减财务费用 ，直

接增加 会计利润，在一般情况下会相应地增加 企业 当年的应

纳税所得额 ，从而可能使得企业于2005年 当 年或以 后年度多缴

所得税，其金额可达人民币千万元甚至更大的数额。在这几种

假设 完全可能发 生的情况下，该企业等于没有享受所得税“二

免三减半”的政策优 惠，甚至可以 说从一定程度上因会计处理

方法的 不妥，直接损害了其应得的利益。

再则，这一做 法与国际惯例 不符。在国际上，各国对类似

未实现 汇兑损益和期末报表折算汇兑损益会计处理规定有所

不 同 ，基本上都是考虑了 汇兑损益的性 质、期限 、实现的 可确

定性和对正 确反映企业财务运营状 况的影响程度 ，分别在资

产 负债表和损益表中予以 适当反映。在更多的情况 下，国际上

对类似 未实 现 汇兑损 益 和期末报 表折 算汇 兑损益的 会 计 处

理 ，规 定其应在资产 负债表中权益性 项 目之后 单列项 目予以

反映。而我国对未实现 汇兑损益采取“一刀切”的 办法统 统 计

入当期财务费用 ，是有违国际惯例的。

基于上述情况和分析，笔者建议，对于汇兑损益的会计处

理 ，我们应参照国际惯例 ，结合我国企业的 实 际情况和考虑现

行相关政策 ， 在更利 于真实反映 企业财务运营状 况的原则基

础上，对现行的我国财务费用中汇兑损益 包括未实现 汇兑损

益会计处理 方法作相应修订，制订出更明 细的相关会计规 定。
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